Ego frater Nicolaus promitto stabilitatem meam et conversionem morum 
meorum et obedienciam secundum regulam sancti Benedicti coram deo 
et sanctis eius in hoc monasterio quod est constructum in honore aposto-

lorum Petri et Pauli et sancti Cholomanni martyris et sanctorum qui hic 
sunt in presencia domini Fridrici abbatis. [Ich Frater Nicolaus verspre-

che Beständigkeit, klösterlichen Lebenswandel und Gehorsam nach 
der Regel des heiligen Benedikt vor Gott und seinen Heiligen in die-

sem Kloster, das zur Ehre der heiligen Apostel Petrus und Paulus und 
des heiligen Märtyrers Koloman erbaut ist, und der Heiligen, die hier 
sind [=deren Reliquien hier sind], in Gegenwart des Herrn Abtes 
Friedrich.  

Diese, wie bereits gesagt, noch ins 14. Jahrhundert zu datierende Urkunde 
folgt in Aufbau und Wortlaut den Vorgaben der Benediktsregel. 

Nach der Einführung der Melker Reform6 ab dem Jahr 1418 erhält die 
Professurkunde eine etwas längere und rechtlich präzisere textliche Aus-
gestaltung, die auch in den Melker ‚Consuetudines‘ (Teil 3, Kapitel 13 „De 
modo recipiendi novitium ad professionem post annum probationis et 
forma professionis“ [Wie der Novize nach dem Probejahr aufgenommen 
werden soll und die Form der Profess])7 in einem Formular als verbindlich 
dargelegt ist: 

In Christi nomine. Amen. Ego frater N de N ad honorem omnipotentis dei 
et beatissimae virginis Mariae ac beatissimi patris nostri Benedicti et om-
nium sanctorum tenore praesentium promitto stabilitatem et conversionem 
morum meorum ac oboedientiam secundum regulam eiusdem sancti Bene-
dicti, coram deo et sanctis eius, ad nomen sanctorum N et N et aliorum sanc-
torum quorum reliquiae in praesenti ecclesia sunt. In praesentia reverendi 

6 Zu dieser benediktinischen Reformbewegung des 15. Jahrhunderts vgl. Nieder-
korn-Bruck 1994; Groiß 1999; Glaßner 2013. 

7 Breviarium Caeremoniarium Monasterii Mellicensis 1987: 148–159. Die hier edier-
te Fassung der ‚Consuetudines‘ scheint um das Jahr 1460 beendet gewesen zu sein, 
deshalb auch die Nennung dieses Jahrs im Formular der Professurkunde. 
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in Christo patris et domini, domini N, abbatis huius monasterii N, et coram 
vobis patribus atque fratribus hic praesentibus. In nomine patris et filii et 
spiritus sancti. Amen. In cuius rei testimonium praesentem schedulam manu 
propria scripsi in hoc venerabili loco N, anno ab incarnatione domini mille-
simo quadringentesimo sexagesimo, vicesima die mensis Februarii, quae fuit 
dies sancti Petri. [Im Namen Christi. Amen. Ich Frater N aus N verspreche 
zur Ehre Gottes, der heiligen Jungfrau Maria, unseres heiligen Vaters Be-
nedikt und aller Heiligen durch den Wortlaut der vorliegenden [Urkunde] 
Beständigkeit, klösterlichen Lebenswandel und Gehorsam nach der Regel 
desselben heiligen Benedikt vor Gott und seinen Heiligen, namentlich der 
heiligen N und N et der anderen Heiligen, der Reliquien in dieser Kirche 
sind. In Gegenwart des ehrwürdigen Herrn N, des Abtes dieses Klosters 
und vor euch hier anwesenden Patres und Fratres. Im Namen des Vaters, 
des Sohnes und des Heiligen Geistes. Amen. Zur Bestätigung habe ich die-
se Urkunde mit eigener Hand geschrieben an diesem ehrwürdigen Ort N 
im Jahr des Herrn 1460, am 20. Februar,8 dem Tag des heiligen Petrus].